
 diário oficial Nº 34.629  67 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 493/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/703248
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (UMA E meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
VIRGINA MAURA DO SOCORRO PANTOJA REZENDE, Gerente, Matrí-
cula: 57176644,MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, MATRICULA 
57196308/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO que se deslocaram ao muni-
cípio de Marituba no período de 13 a 14/07/2021 com objetivo de realizar 
treinamento no Portal mais Emprego no Modulo Intermediação de Mão de 
Obra para os Agentews do DINE/MARITUBA.
Classificação Orçamentária:
43.105 11.333.1504.8946 0101006357 266.721 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Julho 2021.
PORTARIA Nº 492/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/724272
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( TRÊS E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretá-
rio da SEASTER, Sr. PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, matrícula 
nº 5946524/3, Assessor, ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES, 
MATRICULA 57231288/3 DIRETOR, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA 
CARPEGGIANI, MATRICULA 5946562/2 ASSESSOR ESPECIAL I que se des-
locaram ao município de CURUÇA no período de 01 a 04/07/2021 para 
Participar de Reunião sobre os Programas de Assistência Social,Trabalho 
e Emprego e Renda com a Gestão Municipais e MARCOS FLAVIO DO RE-
SARIO RIBEIRO, MATRICULA 5938895/1. MOTORISTA Conduzir Veiculo da 
SEASTER com o Senhor Secretario da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de julho 2021.
PORTARIA Nº 495/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/687960
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS E meia) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOÃO LOPES JUNIOR,BENEDITO PIMENTEL JUNIOR,COLABORADOR EVEN-
TUAL que se deslocaram ao município de CAMETA/PA no período de 07 a 
10/07/2021 com objetivo de realizar Apoio Técnico a XI Conferencia Mu-
nicipal de Assistência Social, LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA,MATRICULA Nº 
5596882/1 MOTORISTA, conduzir veiculo com Técnico da CEAS/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 08.422.1505.8402 0139002241 253 896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Julho 2021.
PORTARIA Nº 494/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/698216
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS E meia) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NAYANA DINIZ TULIO,COORDENADORA,MATRICULA Nº 594556/3,EDNA 
MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE,ASSISTENTE SOCIAL,MATRICU-
LA Nº 54195914/1,MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA, ASSISTENTE 
SOCIAL,MATRICULA Nº 54192688/1 que se deslocaram ao município de 
BENEVIDES/PA no período de 05 a 08/07/2021 com objetivo de realizar 
Capacitação de Formulários do CADUNICO e Programa Bolsa Famílias e 
Reunião Intersetorial com a Saúde e Educação e Assistência EDSON FA-
RIAS SANTOS,MATRICULA Nº 3238350/2, MOTORISTA que ira conduzir 
veiculo com Técnico da DRCCP?SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 08.128.1505.8399 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Julho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 676225

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 452 DE 25 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor ROBSON COSTA 
DA SILVA, matrícula n°. 5906008/3, ocupante do cargo de MONITOR, lota-
do na UASE BENEVIDES, no período 19.05.2021 à 26.05.2021.
PORTARIA Nº. 464 DE 28 DE JUNHO DE 2021.
NÃO ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de PAD, com fundamen-
tos no art. 224, parágrafo único, da Lei 5.810/94, para aplicar a penalida-
de de SUSPENSÃO de 60 (sessenta) dias à servidora AMANDA LOUREIRO 
NEVES, conforme art. 183, II c/c 184 do RJU, por infração ao art.177 VI 
da Lei 5.810/94, e ao artigo 9º, §. 1º, da Instrução Normativa nº 01/2011 
– FASEPA.
Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA Presidente da FASEPA

Protocolo: 676247

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 19/2021-GECON DE 02 DE JULHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando o teor do processo nº 2021/485667;
Considerando o despacho do Diretor Administrativo e Financeiro da Fasepa, 
sequencial nº 19 do referido protocolo;
Considerando a autorização da Gerente Administrativa, sequencial nº 21 
do processo em questão;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ALEX COUTO GONÇALVES, matrícula nº 
57196792/1 e ELIANE FRANCO COELHO FALCÃO, matrícula 54191511/1, 
para atuarem em Comissão para apurar as ocorrências referentes a em-
presa LOTTUS COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS – EIRELI - EPP, CNPJ: 
34.018.264/0001-94, a qual, em tese, descumpriu as cláusulas estabeleci-
das no edital de licitação que deu origem à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 02/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2020, da qual esta Funda-
ção é participante.
Esta portaria entre em vigor na data de publicação. DÊ- SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 20/2021-GECON DE 02 DE JULHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando o teor do processo nº 2020/983999;
Considerando o despacho do Diretor Administrativo e Financeiro da Fasepa, 
sequencial nº 71 do referido protocolo;
Considerando a autorização da Gerente Administrativa, sequencial nº 73 
do processo em questão;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ALEX COUTO GONÇALVES, matrícula nº 
57196792/1 e ELIANE FRANCO COELHO FALCÃO, matrícula 54191511/1, 
para atuarem em Comissão para apurar as ocorrências referentes a empre-
sa PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI, CNPJ: 11.203.578/0001-61, a 
qual, em tese, descumpriu as cláusulas estabelecidas no edital de licitação 
que deu origem à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 001/2020, da qual esta Fundação é participante.
Esta portaria entre em vigor na data de publicação. DÊ- SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 675923

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 21/2021-GECON DE 05 DE JULHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2021/612588, 
de 05/07/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARONI MIWA MATSUMURA, matricula 595966-
1 para atuar como fiscal do contrato administrativo nº 18/2021, firmado 
com a empresa GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA, a contar de 05 
de julho de 2021;
II – DESIGNAR o servidor WALDEREI MACEDO DA SILVA, matricu-
la54187894/ 1 para atuar como fiscal suplente do referido contrato.
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA

Protocolo: 676244


